
 

TUGAS AKHIR 

Perencanaan Sistem Plambing Gedung Islamic Center 
Yogyakarta  

Diajukan Kepada Universitas Islam Indonesia untuk Memenuhi Persyaratan 
Memperoleh Derajat Sarjana Strata Satu (S1) Teknik Lingkungan 

 

 

 

 

 

 

 

MOHAMMAD AULIYA MUKE 

07 513 015 

 

 

JURUSAN TEKNIK LINGKUNGAN 

FAKULTAS TEKNIK SIPIL DAN PERENCANAAN 

UNIVERSITAS ISLAM INDONESIA 

YOGYAKARTA 

2011 

 

TA/TL/2012/0415 



i 
 

 



i 
 

 



iii 
 

HALAMAN PERSEMBAHAN 
 
 

 

“Segala puji adalah milik Allah. Kami memuji-Nya, memohon pertolongan dan 
memohon ampunan kepada-Nya,Kami berlindung kepada Allah dari kejahatan diri 

kami dan kejelekan amalan-amalan kami. Siapa yang Allah beri petunjuk, maka 
[...]
K20 = koefisien standar pada suhu 20°C (per hari) 

C0  = BOD influen (mg/L) 

Ce  = BOD efluen (mg/L) 

S  = slope media 

td  = waktu detensi (hari) 

d  = kedalaman (m) 

W = lebar (m) 

L  = panjang media (m) 

 

5.1.2. Unit Pengolahan Air Wudhu 

Unit pengolahan air wudhu memeiliki kriteria desain sesuai unit 

pengolahan roughing filterhorizontal flow. Acuan perencanaan 

roughing filter berdasarkan roughing filter design guaide lines 

 

jamm
A
Q

hxw
QVf /5.13.0   …………………….(12) 

 

jamm
xW

QdVd
LLL

/9060
)( 321




     

  ……………….(13) 

 

 

 

 



39 
 

Ukuran media dan panjang seriap media 

 Dg = 12 – 18 mm,   L1= 2 – 4 m 

 Dg = 8 – 12 mm,   L1= 1 – 3 m 

 Dg = 4 - 8 mm,    L1= 1 – 2 m 

 

 

Keterangan: 
 

 H = filter depth (m) 

 L1,2,3 = filter length (m) 

 W = filter width (m) 

 A = sechon area (m2) 

 Q = flow rate (m3.h) 

 Qd = drainage rate (m3/h) 

 VF = filtrahon rate (m/h) 

 Vd = drainage rate (m/h) 

   Dg  = diameter media 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

5.2. Perencanaan Sistem Air buangan 

Sistem jaringan primer air buangan dapat dilihat pada Gambar 5.1 berikut. 

 

 
Gambar 5.1 : Sistem jaringan air buangan (Sumber : Perencanaan, 2011) 

 

  = Jaringan Black water 

  = Jaringan Grey water 

  = Jaringan Yellow water 

  = Jaringan Reuse Water 

  = Jaringan Reuse Water 

 

Pada gambar diatas terdapat tiga unit Grease trap sebagai pra 

pengolahan yang dipasang pada bangunan asrama putra, asrama putri, dan 

kantin. Terdapat juga dua unit biofilter anaerob-aerob sebagai premary 

treatment dan sebuah Constructed weatland sebagai pengolahan kedua. 



41 
 

Pengolahan yellow water (urin) dengan cara menampung urin pada 

sebuah bak, kemudian urin digunakan sebagai pupuk cair. Pengolahan 

yellow water cukup menyediakan bak penampung, tanpa menggunakan 

pengolahan khusus. 

 

5.3. Debit Air Limbah 

Debit air limbah dapat ditentukan sesuai besarnya pemakaian air bersih 

pada suatu bangunan. Menurut Morimura & Soufyan (2000) debit air 

limbah 60%-80% dari debit pemakaian air bersih. 

 

5.3.1. Debit Total Air Limbah  

Debit total air limbah yang direncanakan sebesar 80% dari besar 

pemakaian air bersih. Debit total masing-masing air Limbah pada 

setiap bangunan dapat dilihat pada Tabel 5.2 

 

Tabel 5.2 : Debit air limbah pada masing-masing bangunan 

Bangunan Qww (m3/hari) 
Perkantoran 1.04 
Kelas Putra 2.56 

Asrama Putra 2.02 
Kantin 1.20 

Perpustakaan 1.06 
Auditorium 4.00 
Kelas putri 2.56 

Asrama Puti 2.02 
Toko 0.06 

Mushola 0.32 
                                 Sumber : Perhitungan, 2011 

 

Pada tabel diatas menunjukan debit air buangan pada auditorium 

paling besar, karena besar pemakaian air bersih cukup besar. 

Besarnya penampungan pada auditorium mempengaruhi besarnya 



42 
 

debit air buangan. Perhitungan debit total air buangan pada masing-

masing abangunan dapat dilihat pada lampiran2 

 

5.3.2. Debit Air limbah Sesuai Karakteristik  

Pada perencanaan ini debit air buangan memiliki beberapa 

karakteristik, sesuai unit pengolahan yang direncanakan. 

Karakteristik air buangan terdiri dari brown water, yellow water, 

kitchen water dan grey water.  

Pemilahan sistem air buangan sesuai karakteristiknya diikuti 

pemisahan sistem jaringan air limbah tersebut, hal ini dilakukan agar 

pemanfaatan residu hasil pengolahan dapat sesuai fungsinya. 

Besarnya debit air buangan sesuai karakteristik dapat dilihat pada 

Tabel 5.3, 5.4, 5.5, dan 5.6 

 

Tabel 5.3 : Besar debit Brown water 

Bangunan Brown water 
(%) 

Q brown water 
(m3/hari) 

Kantor 40% 0.520 
Kelas Putra 25% 0.800 

Asrama Putra 35% 0.882 
Kantin 20% 0.265 

Perpustakaan 40% 2.000 
Auditorium 40% 1.280 
Kelas Putri 30% 0.756 

Asrama Putri 35% 0.525 
Toko 45% 0.034 

Musholah 50% 0.203 
Sumber : Perhitungan, 2011 

  

 

 

 

 

 



43 
 

 

 

Tabel 5.4 : Besar debit grey water 

Bangunan Brown water 
(%) 

Q grey water 
(m3/hari) 

Kantor 15% 0.195 
Kelas Putra 55% 1.760 

Asrama Putra 45% 1.134 
Kantin 25% 0.331 

Perpustakaan 15% 0.750 
Auditorium 15% 0.480 
Kelas Putri 50% 1.260 

Asrama Putri 45% 0.675 
Toko 35% 0.026 

Musholah 30% 0.122 
Sumber : Perhitungan, 2011 

 

Tabel 5.5 : Besar debit yellow water 

Bangunan Yellow water 
(%) 

Q yellow water 
(m3/hari) 

Kantor 25% 0.33 
Perpustakaan 25% 1.250 
Auditorium 25% 0.800 

Sumber : Perhitungan, 2011 

 

Tabel 5.6 : Besar debit kitchen water 

Bangunan Yellow water 
(%) 

Q yellow water 
(m3/hari) 

Kantin 35% 0.46 
Sumber : Perhitungan, 2011 

 

Perhitungan debit air buangan berdasarkan karakteristiknya dapat 

dilihaat pada lampiran II 

 

 

 



44 
 

 

5.4. Perpipaan 

Sistem perpipaan pada air buangan dipengaruhi karakteristik air 

buangan, dimana air limbah yang tercampur dengan padatan memiliki 

dimensi pipa yang lebih besar di banding air limbah lainnya. Selain itu 

perpipaan air buangan menggunakan gaya gravitasi dalam pengaliran air 

limbah. 

 

5.4.1. Dimensi Pipa Air Buangan 

Dimensi pipa pada Islamic Center menyesuaikan dimensi 

perangkap pada masing-masing alat plambing. Dimensi perangkap 

pada air buangan didapatkan sesuai SNI 03 -7565-2005 Tentang Tata 

Cara Perencanaan Sistem Plambing. 

Penentuan dimensi pipa menyesuaikan dimensi pipa yang 

disediakan oleh distributor pipa. Standar dimensi pipa diambil dari 

distributor Wavin Pipa. Ukuran-ukuran yang digunakan pada air 

buangan dapat dilihat pada Table 5.7 

 

Tabel 5.7 : Ukuran pipa air buangan yang tersedia 

Ukuran pipa 
Inci mm 
2" 60 

2-1/2” 76 
3" 89 
4" 114 
5" 140 

Sumber : Wavin pipa 

 

Dimensi pipa yang digunakan dalam sistem air buangan pada 

setiap bangunan berkisar 76 mm – 114 mm, sedangkan dimensi pipa 

primer didapatkan 114 mm dan 140 mm.  

 



45 
 

5.4.2. Kemiringan  

Kecepatan pada pipa air buangan dipengaruhi oleh besar 

kemiringan pipa yang direncanakan. Besar kemiringan pipa air 

buangan mengacu pada  SNI 03 -7565-2005 Tentang Tata Cara 

Perencanaan Sistem Plambing.  

 

5.5. Unit Pengolahan Air Limbah Black water dan Grey water 

Unit pengolahan yang digunakan pada kompleks Islamic center adalah nit 

pengolahan air limbah domestik. Sesuai konsep yang direncanakan, terdapat 

3 unit pengolahan yaitu grease trap, biofilter anaerob-aerob dan constructed 

wetland 

 

5.5.1. Unit Grease trap 

Unit grease trap yang direncanakan berjumlah dua tipe yaitu tipe 

untuk pemukiman dan tipe untuk kantin atau rumah makan. 

Perbedaan tipe Grease trap ini sesuai karakteristik limbah dari 

masing-masing sumber. Dapat diketahui sebagian besar air limbah 

yang dihasilkan kantin mengandung minyak dan lemak sedangkan 

air limbah yang dihasilkan asrama mengandung phosphat. 

 

 
Gambar 5.2 : Unit Grease trap (Sumber : City of Lubbock Water, 2011) 



46 
 

 

Terdapat tiga unit grease trap yang direncanakan, dimana grease 

trap ini di pasang pada pengolahan air limbah asrama putra, asrama 

putri dan kantin. Dapat diperhatikan pada Gambar 5.2 unit grease 

trap dipasang pada masing-masing  Dimensi grease trap pada 

masing-masing bangunan dapat dilihat pada Tabel 5.8 dan 5.9 

berikut : 

 

Tabel 5.8 : Dimensi Grease trap pada asrama putra dan putri 

Ukuran Satuan Nilai 
Volume m3 2.15 
Panjang m 2.15 
Lebar m 1 
Kedalaman m 1 
Tinggi m 1.30 

Sumber : Perhitungan, 2011 

 

Tabel 5.9 : Dimensi Grease trap pada kantin 

Ukuran Satuan Nilai 
Volume m3 0.6 
Panjang m 1.5 
Lebar m 0.6 
Kedalaman m 0.7 
Tinggi m 1 

Sumber : Perhitungan, 2011 

 

Letak masing-masing grease trap dapat dilihat pada gambar 6.1. 

Hasil pengolahan dari unit grease trap masuk kedalam pipa primer 

air buangan menuju Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL). 

Perhitungan dimensi grease trap dapat dilihat pada lampiran 2 

 

5.5.2. Unit Pengolahan Utama (Biofilter Anaerob-Aerob) 

Unit biofilter yang digunakan adalah biofilter anaerob-aerob 

berdasarkan Peraturan Gubernur Provinsi DKI Jakarta nomor 122 



47 
 

tahun 2005, dimana langkah yang diambil berupa pemilihan unit 

biofilter sesuai besar debit air buangan yang direncanakan.  

Menyesuaikan dari karakteristik air limbah, unit biofilter dipilih 

sebagai pengolahan utama, dimana limbah yang diolah adalah 

limbah domestik yang di hasilkan dari kloset dan pencucian pakaian 

dan limbah dapur. Dalam buku (Metcalf dan Eddy) karakteristik air 

limbah yang digunakan adalah low strength. Dimensi biofilter yang 

digunakan dapat dilihat pada Table 5.10, 5.11, dan 5.12 berikut. 

 

Tabel 5.10: Dimensi ruang pengendapan 

Dimensi Satuan Nilai 
Panjang efektif cm 100 

Lebar efrktif cm 100 
Kedalaman efektif cm 200 
Tinggi ruang bebas cm 30 

Diameter outlet mm 100 
Sumber : Peraturan Gubernur DKI Jakarta, 2005 

 

Tabel 5.11: Dimensi biofilter aerob-anaerob 

Ukuran Satuan Nilai 
Panjang efektif cm 320 
Lebar efektif cm 100 

Kedalaman efektif cm 200 
Tinggi ruang bebas cm 25 

Total volume efektif m3 8.4 
Diameter outlet mm 100 
Volume media m3 2.7 

Sumber : Peraturan Gubernur DKI Jakarta, 2005 

 

Tabel 5.12: Kekuatan blower 

Ukuran Satuan Nilai 
Kapasitas L/Mnt 60 
Daya listrik watt 60 

Sumber : Peraturan Gubernur DKI Jakarta, 2005 

 



48 
 

Unit biofilter yang direncanakan berjumlah 2 unit, dimana unit 

pertama mengolah air limbah dari kantin, asrama putra, kelas putra 

dan kantor dengan debit air limbah yang di hasilkan sebesar 6,2 

m3/hari. Sedangkan unit biofilter kedua mengolah air limbah dari 

asrama putri, kelas putri auditorium, perpustakaan, mushola dan 

toko, dengan debit ail limbah yang dihasilkan sebesar 8.44 m3/hari. 

Letak biofilter pada daerah perencanaan dapat dilihat pada Gambar 

5.1 

 

5.5.3. Desinfeksi  

Desinfeksi merupakan faktor penting dalam pengolahan air 

limbah cair, karena syarat menggunakan kembali air limbah 

domestik adalah bebas dari bakteri pathogen. Proses desinfeksi air 

limbah biasanya menggunakan klorin (Cl) sehingga desinfeksi juga 

dikenal sebagai proses klorinasi. Burhan (2010) Klorinasi adalah 

pembubuhan klor aktif untuk membunuh mikroorganisme. Salah satu 

kelemahan klorinasi adalah terbentuknya senyawa organo halogen 

yang bersifat karsinogenik dan mutagenik. 

Kaporit cukup efektif sebagai desinfektan dan terjangkau dari 

segi ekonomi. Waktu desinfeksi terhadap mikroorganisme pada 

proses klorinasi dengan konsentrasi klor 1 ppm pada pH = 7,5 dan 

suhu = 250 C tergantung jenis mikroorganismenya (Anonim, 2008). 

Hasil pengamatan burhan (2010) Pembubuhan klor aktif pada 

titik BPC 55 ppm menghasilkan rerata residu klor aktif 43 ppm. 

Rerata residu klor aktif tersebut mampu menurunkan bakteri 

coliform hingga 100%, yaitu dari 1.6 x 105 sel/100 ml sampel 

menjadi 200 sel/100 ml sampel. Maka diperkirakan besar kandungan 

klor yang digunakan ± 55 ppm dengan waktu kontak 30 menit. 

 

 



49 
 

5.5.4.  Unit Constructed weatlands (CW)  

Unit pengolahan Constructed weatland (CW) sebagai pengolahan 

kedua pada perencanaan ini, sebagaimana terdapat pada konsep 

perencanaan CW merupakan pengolahan terakhir sebelum masuk 

bak penampungan penggunaan kembali (reuse) 

   
Gambar 5.3 : Sub Surface Flow wetland (SSF-Wetland) ( 

Sumber : UNESCO – IHE 

 

Unit CW yang di gunakan adalah jenis Sub Surface Flow Wetland 

(SSF-Wetland). Dapat dilihat pada Gambar 5.3  unit ini mengguna 

kan horizontal flow, dimana air limbah di alirkan secara horizontal. 

Dari hasil perhitungan, dimensi bak (SSF-Wetland). dapat dilihat 

pada Tabel 5.13. 

 

Tabel 5.13.: Dimensi Bak Constructed Wetland 

Kriteria Satuan Nilai 

Volume total m3 11.1 

Lebar m 2.3 
Panjang m 6.9 

Kedalaman m 0.7 
Ruang bebas m 0.4 
Tinggi bak m 1 

Sumber : Data perhitungan, 2011 



50 
 

 

Media yang digunakan pada constructed weatland dapat 

mempengaruhi dalam pengurangan konsentrasi pencemar pada air 

limbah. Karakteristik media yang digunakan dapat dilihat pada 

Tabel 5.14. 

 

Tabel 5.14. : Karakteristik media  

Tipe Media Diameter 
Butiran (mm) 

Porositas 
 (η) 

Konduktivitas 
Hidrolik (Ft/d) 

Medium Sand 1 0.3 1640 
Coarse Sand 2 0.32 3280 

Gravelly Sand 8 0.35 16.4 
Medium Gravel 32 0.4 32.8 
Coarse Gravel 128 0.45 328000 

Sumber : Crites & Tchobanoglous (1998). 

 

  Tanaman yang di diggunakan dalam unit pengolahan ini 

adalah tanaman yang biasanya hidup dilahan basah atau lahan yang 

memiliki kandungan air cukup tinggi. Menurut Leady (1997) dalam 

supradata (2005), tanaman yang sering digunakan dalam Lahan 

Basah Buatan Aliran Bawah Permukaan (SSF-Wetlands) adalah jenis 

tanaman amphibiuos plants antara lain “cattails” (Thypa 

angustifilia), “bulrushes” (Scirpus actutus), “reeds” (Phragmites 

australis), “rushes” (Juncus articulatus) dan “ sedges” (Carex 

aquatitlis). Jenis tanaman air yang dapat tumbuh pada unit ini. Dapat 

dilihat pada Lampiran 2 

 

5.6. Pengelolaan Air Limbah Yellow water 

Pengolahan yellow water adalah unit bak penampungan yellow water 

sebelum digunakan menjadi pupuk cair. Pengolahan yellow water tidak 

memerlukan alat pengolahan seperti karakteristik limbah lainnya. 

 



51 
 

5.7. Pengolahan Air limbah Wudhu 

Perencanaan sistem pengolahan air limbah wudhu di mulai dari 

perencanaan sistem jaringan air wudhu yang terpisah dengan air limbah 

lainnya. Dapat dilihat pada Gambar 5.4 sistem jaringan dan penempatan 

unit pengolahan. 

 

 
Gambar 5.4 : Sistem jaringan pengelolaan air wudhu 

Sumber: Perencanaan, 2011 

Keterangan : 

   = Jaringan air limbah wudhu  

= Jaringan penggunaan kembali 

= Pompa 

 

Hasil dari penelitian Dwi (2007) air  bekas wudhu dapat digunakan 

kembali dengan ketentuan telah melalui proses pengolahan menggunakan 

karbon aktif yang pengujiannya menggunakan proses batch dan didapatkan 

besar removal COD sebesar 15%, koloni bakteri 66,9%, warna 72,3%, 



52 
 

kekeruhan 74,2%, serta mampu menghilangkan bau dan rasa pada air. 

Artinya syarat utama pengolahan air limbah wudhu adalah menggunakan 

media karbon sebagai media absorbs. 

Unit pengolahan air limbah wudhu yang dipilih adalah roughing filter 

horizontal flow yang menggunakan media gravel, coarse sand dan media 

karbon aktif sebagai media terakhir. Dapat dilihat pada Gambar 5.5. jenis- 

jenis roughing filter 

 

 
Gambar 5.5. : Jenis- jenis roughing filter yang digunakan 

Sumber: Onyeka, 2010 

 

Dimenasi unit pengolahan rounghing filter dapat dilihat pada Table 5.15 

Tabel 5.15 : Dimensi roughing filter 

Kriteria Satuan Nilai 
Volume m3 19 
Lebar m 1,35 

Panjang Dg1 m 2 
Panjang Dg2 m 1 
Panjang Dg3 m 0.5 
kedalaman m 0.4 

Ruang bebas m 0.3 

tinggi total m 0.7 
Sumber : Perhitungan, 2011 



53 
 

5.8. Perpipaan 

Sistem perpipaan pada air buangan dipengaruhi karakteristik air 

buangan, dimana air limbah yang tercampur dengan padatan memiliki 

dimensi pipa yang lebih besar di banding air limbah lainnya. Selain itu 

perpipaan air buangan menggunakan gaya gravitasi dalam pengaliran air 

limbah. 

 

5.8.1. Dimensi Pipa Air Buangan 

Dimensi pipa pada Islamic Center menyesuaikan dimensi 

perangkap pada masing-masing alat plambing. Dimensi perangkap 

pada air buangan didapatkan sesuai SNI 03 -7565-2005 Tentang Tata 

Cara Perencanaan Sistem Plambing. 

Penentuan dimensi pipa menyesuaikan dimensi pipa yang 

disediakan oleh distributor pipa. Standar dimensi pipa diambil dari 

distributor Wavin Pipa. Ukuran-ukuran yang digunakan pada ir 

buangan dapat dilihat pada Tabel 5.16. 

 

Tabel 5.16. : Diameter pipa air buangan yang tersedia 

Ukuran pipa 
Inci mm 
2" 60 

2-1/2” 76 
3" 89 
4" 114 
5" 140 

Sumber : waving pipa 

  

5.8.2. Kemiringan  

Kecepatan pada pipa air buangan dipengaruhi oleh besar 

kemiringan pipa yang direncanakan. Besar kemiringan pipa air 

buangan mengacu pada  SNI 03 -7565-2005 Tentang Tata Cara 

Perencanaan Sistem Plambing. Kemiringan pip dapat dilihat pada 

lampiran. 



54 
 

5.9. Pemompaan 

Perencanaan air buangan menggunakan alat pompa sebagai alat 

pendukung dalam mendristibusikan air yang telah diolah untuk digunakan 